Ad eccezione di quanto indicato nel seguito, i
principi di nuova applicazione non hanno avuto
effetti significativi nel presente bilancio consolidato.

La nuova versione dello IAS 19 “Benefici per i
dipendenti” introduce, tra l’altro, (I) l’obbligo di
rilevare gli utili e le perdite attuariali nel Conto
economico complessivo, eliminando la possibilità di
adottare il cosiddetto metodo del corridoio, (II) la
rappresentazione nella voce “Interessi netti” della
componente di rendimento delle attività al servizio
del piano e del costo per interessi da rilevare a
Conto economico, determinato applicando alle
passività, al netto delle attività al servizio del piano,
il tasso di sconto definito per le passività.

L’applicazione retroattiva della nuova versione
dello IAS 19 ha comportato la rideterminazione dei
saldi patrimoniali del Gruppo rispetto a quanto
originariamente pubblicato nel Bilancio consolidato
al 31 dicembre 2012 e al 1° gennaio 2012 come
riportato nelle seguenti tabelle:

Gruppo Autogrill

Relazione e Bilancio consolidato 2013

63

Note (kE)
31.12.2012

Pubblicato

Effetti
dell’applica-

zione della
nuova versione

dello IAS 19
31.12.2012

Rideterminato

XII Imposte differite attive 71.023 9.352 80.375

XII Imposte differite passive 146.528 (1.633) 144.895

XXII Piani a benefici definiti 63.826 45.628 109.454

XIV Patrimonio netto - attribuibile ai soci della
controllante 822.328 (34.642) 787.686

Note (kE)
01.01.2012

Pubblicato

Effetti
dell’applica-

zione della
nuova versione

dello IAS 19
01.01.2012

Rideterminato

XII Imposte differite attive 94.894 5.903 100.797

XII Imposte differite passive 164.331 4.507 168.838

XXII Piani a benefici definiti 75.945 8.239 84.184

XIV Patrimonio netto - attribuibile ai soci della
controllante 779.776 (6.843) 772.933

Si segnala che l’applicazione della nuova versione
dello IAS 19 non ha avuto impatti significativi sul
Conto economico dell’esercizio 2012.

Si riportano di seguito i principi contabili,
emendamenti e interpretazioni emessi dallo IASB e
omologati dall’Unione Europea da adottare
obbligatoriamente nei bilanci degli esercizi che
iniziano il 1° gennaio 2014:
•	 IFRS 10 - Bilancio consolidato;
•	 IFRS 11 - Accordi a controllo congiunto;
•	 IFRS 12 - Informativa sulle partecipazioni in
altre entità;
•	 IAS 27 (2011) - Bilancio separato;
•	 IAS 28 (2011) - Partecipazioni in società
collegate e joint venture;